# Quod super omnē creaturā exal. est. LIII

fuit gaudii conceptionis maius nativitas  
tis: t adhuc maius passionis: t sic viterius  
Si aut̄ fiat coparatio per oppositū t separa-  
tionē: ita q̄ posterius accipiatur per se si-  
ne intellectu prioris: t sic coparentur: sic di-  
co q̄ gaudii quod habuit in conceptione  
maius fuit oībus gaudiis vite: q̄ tūc  
acceptit t maius boni t certitudine oīum  
aliorū suo repose conferendorū. Et differunt  
gaudia vite hoc modo. Gaudii nihil aliud  
est q̄ delectatio in bono vel de bono. Est au-  
te boni dei: boni sui: t boni proximi. In  
resurrectione ergo ascensione est boni dei:  
t sic etiā posset poni gaudii passionis sum-  
mū quod habuit pro bono proximi. Siliter  
autē gaudii conceptionis summū fuit q̄  
oīa alia causaliter in se claudit. Gaudii au-  
te in conceptione t gaudii in assumptione  
se habet ut excedēria t excessia. Gaudii enī  
conceptionis maius fuit causaliter: gaudi-  
um assumptionis actualiter. In conceptione  
enī maior fuit beatitatis offīcio: maior do-  
ni collatio: maior delectationis exhibitiō:  
t hec oīa causaliter. In assumptione fuit ma-  
ior doni collatio: maior affectus exaltatio:  
t deificatio: maior cū dilecto coniunctio: actu  
alter. Et posset poni simile de istorū gaudio-  
rum coparatione ut si aliquis haberet pignorū  
pro centū marcis obligatiū: t aliquis daret  
x. marcas ad pignoris solutionē faciēs ip-  
si pignoratricia cautionē: q̄ tēporibus deter-  
minatis daret sibi. x. ita q̄ qualibet tempo-  
re duas: tūc secunda datio pīnquiūs t plū  
disponet ad pignoris solutionē. q̄ primā:  
tertia q̄ secunda: t sic usq; ad quintā que pi-  
gnus soluit: t tamen pīna datio plus alijs  
contulit dupliciter t q̄ plus datū fuit t q̄a  
de alijs dādīs securū fecit. Siliter in propo-  
sito. qñ dñs beatissime virginī ut mater dei  
fieret in vtero tribuit tūc etiā tribuit q̄ de  
ipsa x̄gine deus nascere: t passione sua hu-  
manū genū redimeret: t tertia die resur-  
geret: in celis ascenderet: t q̄ ipsaz in sum-  
ma fruitionē in corpore t anima assumeret  
securauit.

¶ Super omnē creaturā in quarta hie-  
rarchia exaltata est. Cap. cxc.  
¶ Tūmo q̄ritur de illo pīlegio qđ ē  
super omnē creaturā in quarta hie-  
rarchia exaltari. Et videt q̄ beatis  
Anna virgo ultra tertīā hierarchiā in quar-  
ta nō sit exaltata. Primo q̄ i parabola ybi

agitur de repatione generis humani Lu.  
xv. df. ¶ Decima dragma est inūcta q̄ fues-  
rat perdita: ḡ videt q̄ tm̄ in id fuit restitu-  
to ex quo facta ē perdīto: sed tm̄ ex hierar-  
chīis tribus fuit casus t pditio: ḡ tm̄ in il-  
las erit redditus t restauratio tm̄ in illas  
tres. ¶ Itē alia parabola dī in Judith in  
figura dñe nostre Judith. xiii. Subuenisti  
ruina ante cōspectū dñi: sed ruina tm̄ ex il-  
listribus hierarchijs: ḡ subuentio t restau-  
ratio tm̄ in illas tres. ¶ Itē alia pabola Lu  
ce. xv. Qui habz centū oīes tc. glo. Hic es  
pastor cuius vos cēstima ouis. Si cētes-  
ma est de numero alia p. xc. t cōsortio: ḡ ho-  
mo pertinet ad aliquē ordīne angelorum.  
¶ Itē hierarchia humana ē sub angelica:  
ḡ supēsums de humana ē sub infimo de an-  
gelica: ḡ nullus hō est sup choros angelorū.  
Ad idē facit q̄ ipse in passione permisit vt  
dī Luc. xx. q̄ astigit angelus de celo cōfor-  
tans eū. p̄ quod vt dicit Dionysius costat na-  
turā humana angelice esse naturaliter sub-  
iectā: sed sicut simpliciter ad simpliciter ita summiū  
ad summiū: ḡ si angelus super hoīem: ḡ nul-  
lus homo ē sup angelos. Itē Hen. ii. Regi-  
quieunt dīs ab omni ope quē patrātarat.  
sed tunc non fuit quarta hierarchia: ḡ nec  
modo. Itē ecclesia cātat. Haudēt chori an-  
gelorum cōsortes t cōcines mī. Si pīnes t  
cōsortes: ḡ in eadē hierarchia. ¶ Itē hie-  
rarchia ē sacer principiā: sed pīnceps ī ca-  
dē ciuitate t regno cū suis subditis est: ḡ re-  
gina angelorū est in eadē mansione cū ange-  
lis. ¶ Itē Angu. Adīnum dubitē reptant  
a carnis sensib⁹s homis mētem: etiā post  
mortē ipa carne depurata videre dei: sicut  
vident angeli. Et vult q̄ inferioris gradus  
est cognitio hominis q̄ angelū: sed penes il-  
lam cognitionem est ordo: ergo homī ē in-  
ferioris ordinis q̄ angelus: ergo suprem⁹  
ordo est sub supremo angelo. ¶ Item hie-  
rarchia angelica descendit per exemplaritatem  
a diuina: sī in diuina sunt tm̄ tres hierar-  
chie: ḡ non erit quarta. ¶ Itē filius est in  
hierarchia diuina: ergo si beatissima virgo  
non est in una hierarchia angelica sola erit  
in una: sed ybi tm̄ est ymagel unum ibi non  
est ordo: ybi non est ordo ibi non est hierar-  
chia: ergo non potest sola habere unam hie-  
rarchiam. ¶ Item Dionysius dicit q̄ in  
qualibet hierarchiā sunt prima t media  
t ultima: ḡ ipa non erit in una hierarchia.

# Quod super oēs creaturā exaltata est.

**I**stē ipa est mediū inter alias creaturas finis. Sed de te o virgo maria quid dicas tamen; h̄ mediū non h̄z mediū t vltimū; ḡ nō facit hierarchia p se. **C**etera Hieronymus t dēs sancti t ipa vniuersalit̄ m̄ eccl̄ia soleniter cantat; q̄ ipa est exaltata super choros angeloz. **I**nde sic. Om̄es chorū angeloz sunt de aliqua hierarchia; sed ipa exaltata est sup choros angeloz; ergo ipa ē super oēs hierarchias angeloz. **A**ndicere ut quicquid est in aliqua hierarchia est in aliquo cho-ro; ḡ quod non est in aliquo cho-ro nō est in aliqua hierarchia; h̄ quicquid est super oēs choros non est in aliquo choroz quicquid est sup choros nō est in aliqua hierarchia. **I**tem plus distat b̄ta h̄go a seraphinū dignitate t gloria q̄ seraphinū super cherubinū; ppter excellētia dignitas ordinatur super cherubinū seraphinū vno ordine; ḡ beatissima h̄go erit super seraphinū ad minus vno ordinēḡ super hierarchias angeloz. **I**ter ipoportionabiliter plus differt domina a seru q̄ seruus a filio; sed seraphinū sū h̄z ad cherubinū; vt būus ad seruū domina ad seraphinū ut regina sua et oīum angeloz; ḡ improportionabilit̄ plus est ipsa sup seraphinū q̄ seraphinū sup cherubinū; est in alio ordine sup ipsuz; sed seraphinū est supremūordo angeloz; ḡ ipa est sus per oēs hierarchias angeloz. **I**tem rex t regina ab eadē denominant dignitatē t regno ac pncipatu. Ab eodē em̄ regno dici tur rex francie t regina fracie t sic de aliis; ḡ ab eodē dicitur rex celoz t regina celoz. **S**uā dignitas regalis ipoportionabiliter ē super oēs dignitates angeloz t principatus; ḡ t dignitas principatus regne celoz est sup oēs choros angeloz. **I**te. iii. Reg. ii. Posit' est thronū matri regis iuxta thronū regis; sed cōstat q̄ thronū regis est ipoportionabiliter sup oēs choros angeloz; q̄ t thronus matris regis. **I**te ipsa ē regina ppter filii t dē regina a regno filii. Sed illud est increātū t eternū; ḡ ipsa ē regina a regno eterno. **I**te alii homines pos sunt peruenire ad seraphinū; nullus autē ad dignitatē vel statū bēfissimū vñigaz ergo ē super seraphinū. **I**te status glorie est elea-tus super statū innocentia in corporib; ergo t animabus; sed si homo stetisset alii quis sumptus fuisse ad seraphinū; ergo ali quis modo sup ipso debet eleuari. **A**d idem sunt sanctorum auctoritates Augus-

tinus. Sed de te o virgo maria quid dicas pauper ingenio cum quicquid dicero minor laus est q̄ tua dignitas mereatur. Si celū appellem; altior es. Si matrē gentiū dicaz; excellis. Si formā dei appellem; digna exis-tis. Si dominā angeloz voces; per omnia probaris. Si ergo doma angeloz ergo es super oēs angeloz. **C**et Hieronymus. **H**ec est dies pcclarā in qua meruit exalta ri super choros angelorum; t peruenire vlt̄ra q̄ nostrē humanitatis ē natura vbi nō substantia tollitur s̄ glore magnitudo mostratur cū eleuatur ad dexteram patris vbi xp̄s pro nobis introuit pontifex factus in eternū ad celi pallatiū ergo est exaltata vlt̄ra q̄ humana nature sit lictū vbi christus introuit ergo super oēs hierarchias ange-loz. **I**te Hieronymus. **H**ec est inqua-dē es in qua vlt̄q̄ ad throni celitudinem inte-merata mater t virgo pcclit; atq̄ in regnū solo sublimata post christū gloriosa resedit. **S**ic itaq̄ vbiq̄ confidenter sancta dei cas-nit ecclētia qd̄ de nullo alio sanctoz phas ē credereb̄ vlt̄ra angelorum t archangelo-rum dignitate merito transcedenter; q̄ t si similitudo sanctis reppromittatur veritas negatur. **E**t infra. Beata itaq̄ non teme-re sup choros angeloz exaltata deuotissime predicatorū hodie; quia pcclebit eaz do-minus ac salvator ad celestavit prepararet ei in ethereis mansionibus locum. **E**t his patz t equaliter beatissima virgo; sup om-nes oīdines t tres hierarchias angelorum in quartā t nonā cū filio hierarchia est spe-cialiter exalteata. **I**tem Hieronymus ad dēs. Ereditur enim q̄ salvator omniū per se quantū datur intelligi festiuus totū occurs-erit; cū gaudio eā secū in throno colloca-uerit. **A**ls autem quomodo impleuisse crea-ditur qd̄ in lege ipse precepit. Exo. xx. Mo-za noī inquit patrē tuū t matrē tuā in. **E**t h̄ ppter etiā ipsas in throno secū collocauerit. **E**nde Augustin'. **T**ibi thronus glorie res-gis collocatur i aula regni; tec̄ ipse rex glo-rie vt matrē veram t decorā sponsam pre-obs diligens amoris amplexu associat fi-bi. **E**x hac auctoritateq̄tua sequitur co-clusiones. Si postitus est ei thronus regis; ergo idē suus thronus t regis dicitur; et s̄ go super oēs thronos. **I**tem si mater regis ergo iuxta regē. **I**tem si sponsa regis; ergo iuxta regē. **I**te si ipsam improportionabili-

liter plus oībus creaturis diligit; ergo im- se quidē superfirmate dispositiōes abundā proportionabiliter oībus collocant. Item sicut in corporalibus ita & in spiritualib⁹ in hil est vacuū: sed inter deūn & creaturam inmediū esse est creatura unita. similiter iter esse purā creaturam & esse creaturā ynitam mediū est esse creaturā de qua sumit quod nascitur illud quod ynitur: t̄ hoc est beatissima virgo; ergo ipsa est mediū inter creaturas & filiū ergo ei debetur medius stat⁹. Item yna est maiestas regni celoz in quo deus trinitas rex est & ipsa regnat; ergo sua dignitas est super omnē creaturā. Item a summō celo egressio eius ad celum trinitatis; s̄ ipsa est a dextris filij; & in celo trinitatis; & super celū angeloz. Item Mar. viti. Domin⁹ quide iesus postq̄ locutus est eis ascendit ad celū & sedet ad dexteram patris. Ibi dicit glo. In portioñib⁹ bonis patris; s̄ regina stat a dextris filij. glosem⁹ filij; & ipsa est in potissimum bonis regni celo rū; & ipsa est cū filio sup̄ oēs q̄ sunt in regno celorū vel ynḡ futuri sunt.

Utrū habuit beata ynḡ p̄petates oīum angeloz.

Cap. cxcj.

Acta hoc q̄ritur cum dicat beatus Diorysi⁹ q̄ p̄petates inferiorib⁹

habet superiores cum excellētia; & beatisima virgo sit sup̄ oēs ordinē angeloz. utrū habeat omes p̄petates oīum angeloz. Qd̄ videt sic. Et p̄to de p̄petitatib⁹ communib⁹ q̄ obitus angelus cōuenient; post de p̄petitatib⁹ q̄ singulis ordinib⁹ p̄petrātū. Prima ergo communis p̄petrātū est mūciatio que oīb⁹ cōuenient; a qua & omes angelī dicuntur. Qd̄ aut̄ hec beatissime ynḡ in cōuenient; cū excellētia; ex hoc p̄t̄; q̄ omes angelī mūciant per yerva creaūa; ipsa autem per yerva in creatūa. Danc aut̄ p̄petratēm ponit Ap̄lus ad heb. f. c. dicit. Omnes administratoři sp̄is in ministerium tuū si ppter eos qui hereditatē capiunt salutē. Aliā ponit Diony. in. x. ca. celestis hierar. dices. Dividitur super mundana ratione omnes diuini intellectus in essentiā invirtutē; in operationē; beatissima aut̄ yrgo immediate se h̄z ad primū esse; & summe habz esse. similiter ad superiorū esse sequitur superior virtus & operatio; ergo ipsa inter om̄nes creaturas habet hec omia tria in summo. Item Dionys⁹ de celesti hierarchy. Juxta em̄ sepe a nobis redditā rationē ipse

ter h̄z miōꝝ sacras p̄petrātū; yltume ynḡ maior sup̄positas ynuerūtates nō h̄z particulariter in eas. post apparētibus illuminaūtib⁹ p̄petrātū eis p̄portionabiliter distributas. q̄ cū b̄tissima virgo sup̄ior sit oībus celestib⁹ dispositiōib⁹ ipsa habz p̄petrātū oīum abūdanter. Item yna p̄petrātū cōmūnū est illa quā ponit Diony. fuis in plurib⁹ locis; purgatio; illuminatio; perfectio. Sed has b̄tissima virgo in summa habuit p̄t̄. Ip̄a em̄ puritatem nitebat q̄a sub deo maior nequit intelligi. s̄ ad maiorem purgationē seq̄tur maior illuminationē; maior perfectionē; & hec tria in ea erant in summo. Item Daniel. vii. M̄lita milium ministrabat ei. decies milies cetera milia assistebant ei. Qd̄ etiā he due p̄petrātū similiter cum ecclētia in ea fuerūt; sic pars. Augustin⁹ in omelias sup̄ illud euangelium. Luc. x. Intrat ut iesus in quoddā castellū. sic dicit. Sicut mater dei est singulariter; ita & istarū vita & rū effectus quarū iste sozores typū tenet in ea extit singularis. Nunc in aliqua perso na M̄rtha sic operata est nūq̄ sic maria contemplacione vacauit. Et infra. Ut beatus sex illa misericordia opera p̄currātūt̄; hec virgo dei filii hospitē suscepit; nudum carnē & pānis cooperuit; & surūtē paut; & tētē lacte potauit; infirmū p̄ infantia & iacentē non solūm vistauit; s̄ etiam balneando et fouendo frequentauit; vt in merito de ipso dicatur. M̄rtha lathagebat circa frequēs ministerium. Ex his patet q̄ mini strabat in summo. Qd̄ etiā astiterit p̄ p̄templationē i summō p̄ idē p̄t̄; qd̄ subiugit ibidē Aug. Porro de parte marie q̄ optimē p̄dicat q̄ & quātā & q̄lis fuerit in b̄tissima ynḡ maria; q̄digne eloquat. O q̄ magna multitudine dulcedinis dei fuit i b̄tissima ynḡ maria; qn̄ sp̄us etiā sup̄uenit in eā & ynḡ al tissimi obvibravit ei; & de eōde spiritu scō co cepit. Quid de eo sapiebat in q̄ dei sapientia latebat & in cui⁹ ytero corp⁹ sibi adoptabat xp̄s. In maria & oēs thesauri sapientie & sci entie dei. Maria hec non tm̄ ad pedes sed etia ad caput dominū sedens andiebat verū illi⁹. Nec p̄seruabat oīa yba hec; pasto; rū; angeloz; magoꝝ; necnā & ipsius filii cōferentis. Nemo vñq̄ sicut hec virgo beata gustauit q̄ suauis est domin⁹. In ebraicab

# Atrū habuerit proprietates singu. ordī.

ab ybertate domus sue; et torrente voluptatis sue potabat. Nec mirū quoniam apud eā: iūo intra eā erat fons vite: de quo manabat tāta pfectio vtriusq; vite. Ex his patet q̄ beatissima ḥgo et p̄prietatem ministrāti habuit in summo et etiā assistendi. Item Dionyſius in celesti hierarchia, iii, ca. Est quidē h̄m me oīo, diuinis sc̄ia et actio. Et vult q̄ h̄ tria simuliter sint in oīibus angelōdo, i. potestas: scientia et operatio. Q̄ ergo h̄ tria habuit beatissima ḥgo cū excellētia pat̄is hoc modo. Potestas iperialis ipropotionabiliter est super oīem potestate ministerialem; s̄ potestas eius est imperialis: omniū angelōrum potestas est ministerialis; ḡ potestas ei⁹ est super oīem potestate angelōrum. Sed in perfecte ordinatis ad maiore potentiā sequitur maior scientia et ad maiore scientiam maior operatio; ḡ et hec in beatissimay ḡine fuerunt in summo. ¶ Itē vna est p̄petras communis oīibus angelicis. Māth. xviii. Semper vident facie patris; hec autē visio est tota merces; sed merces beatissime virginis ē ipropotionabiliter superior incedibus oīis; ergo et visio superior est visio nibus angelōrum. Ex his pat̄s qualiter beatissima virgo habuit oīes communes p̄petrate angelōrum.

**Atrū habuerit prop̄ietates singulorū ordinū.**

Cap. cxvii.

Linde sequit de singulis p̄petratib⁹ ordinū qualiter in ea oīe fūerūt: et cū improportionabilitate excellentia. Primum est ordo angelōrum cuius tres innenuntur p̄petrati. Una p̄ ordo ille immediate ordinatur ad humanam hierarchiā. Secunda quia maxime noti nobis sunt illi de ordine angelōrum. Tertia q̄ singuli singulos hoīes custodiunt. Prima ha- rum cōuenit beatissime virgini cū excellētia. Ipsiā em̄ est sup nos immediator nobis q̄ angelī; q̄ etiā conuenit nobisc̄ in natura. Tertiū angelī sunt nobis plati; s̄ non fratres vel filii. Ipsiā autē p̄ plata; et m̄; et filia; et soror. Secunda etiā cōuenit ipsi cū excellētia Angelī em̄ noti sunt nobis tñi p̄ intelligentiā; et nosip̄s tñi per intelligentiā; s̄ beata virgo nota est etiā per experientiā: quia et nobis cognoscimus in ea que sunt proximi me n̄fē. Sīl ipsa cognoscit humanam iſir mitatē p̄ experientiā. Non em̄ habem⁹ dominā q̄ nō possit copati infirmitatib⁹ n̄fis.

Tertiā h̄o p̄petratē etiā h̄z cū excellētia Angelī em̄ custodiunt singuli singulos homines. Ipsiā vō custodit vniuersali singulos et singulariter vniuersos. Singuli em̄ h̄noīru p̄funt sibi comissari. Domine aut et dñe custodia et p̄udentia vniuersal. Sic p̄t̄ q̄ liter ipsa h̄z cū excellētia omnes p̄petrati angelōrum. Scđam ē ordo archangelōrum qui sīl h̄m Dionyſius tres videntur h̄re p̄petrati. Prima a superioribus coicare. Secunda sup inferiores ee. Tertia ad superiora inferiores reducere. Prima h̄z habuit cū excellētia. Ipsiā em̄ maxime comunicauit a superiorib⁹ Juxta illud Luc. i. Sp̄ūlūtus supuenit ī te. i. plus q̄ in aliquē sc̄toxyeniet in te. alij em̄ sc̄oꝝ accepereit a superiorib⁹ ḡiam creatā particulariter. Ipsiā autē creatā vniuersaliter: ī creatā singulariter. Scđam etiā habuit cū excellētia. Alij em̄ sunt sup alijs quoq; nullus sup oīes. Ipsiā est sup oīes. Itē angelī et alij sc̄i sup alios sunt tñi ex ḡta. Ipsiā autē ex gratia iusticia et natura. Natura raliter em̄ mater regis ē regina. Et regina natura: est regina iusticia q̄ est sup oīes qui sunt ī suo regno. Tertiā quoq; habuit etiā cū excellētia. Ipsiā em̄ sola habuit oīes inferiores et reduxit tanq̄ mediatrix recociationis: et adiutrix redēptionis: et angelo-riū numerū restaurauit et subuenit ruine ante spectū domini sicut dī de Judith. xiiii. et hoc ī lapsū reuocauit. Sic ergo h̄nū beata virgo oīes p̄petrati secundū ordinū cū excellētia ī summo. Tertiū ē ordo p̄ncipalium sīl tres habet p̄petrati. Prima est p̄mī p̄ncipiū unitati. Secunda est p̄ncipalium virtutum ornati. Tertia ē inferiorum ad ipsū p̄ncipiciū p̄ncipiū reducētū. ¶ Prima habuit beatissima virgo ī summo. Imitatur em̄ primū p̄ncipiū in tribus. In malū imunitate. Juxta illud Sa- pi. vi. Incorruptio facit proximum deo. In boni cōmunicatiōe. Mater em̄ oīis bonoīri est. Venerunt ī mīhi oīa bona tē. et innūmerabilis honestas p̄ manus illius; sic dicitur Sapien. vii. ¶ Itē ē cōmunitātē cōmunitate. Est enī oliua speciosa ī cāpis sicut dicitur Eccl. xxiij. Et preoccupat qui se cupiscit: et circuquerētes dignos se. sic dī Sapi. vii. Clama. trāsite ad me oīes q̄ cōcupiscitis me tē. sicut dī Eccl. xxiiij. Est ḡ p̄mī p̄ncipiū ī summo unitatiā. Scđaz h̄o p̄petrati que fuit p̄ncipaliū yirtutū oīis.